Allegatio XIII.

275

Papien. Precedentie Occasio scribendi.

Post nonnullos annos à sententia data à Pape. Generali favore Lectorum, ut Allegatione precedenti dictum est; denud insurrexerunt tumultus moti à quibusdam turbidis ingenijis super eodem puncto prudenter Leendum, ad quoniam favorem allegauit ut sequitur.

Summarium.

1. Proloquium diendorum.
2. Omnis lex interpretanda iuxta uerborum proprietatem.
 - Constitutio loquens generaliter, generaliter est interpretanda.
 - Constitutio indefinite loquens, generaliter accipitur.
3. Obiectio refellitur.
 - Dicito copulativa inter incompatibilis stat pro dissimilitudine.
 - Guardian dignitate quasi episcopali sunt predik.
 - Translatio episcoporum quomodo facienda.
 - Privilegium adnexum rei incorporee est personale.
4. A liud fundamennum pro Lectoriis.
5. Respondetur obiectio.
 - Consuetudo legum interpres
 - Consuetudo non differt à lege nisi sicut tacitum ab expresso.
6. A lia rasio pro Lectoriis psetita à consuetudine.
 - Consuetudo habet uiro legi
 - Contrarias leges silue facit.
 - Consuetudo debet esse rationalis.
 - Vilitas maior exerciti facit procedere.
 - Lectores à iure fauoris decorantur.
 - Consuetudo debet induci per actus voluntarios.
 - Et debet servari à maiori parte Communitatis.
 - Consuetudo circa res spirituales decennis prescribitur.
 - Contra legem quod tempore prescribatur.
 - Controversie prudenter dirimende per consuetudinem.
7. Vicarij procedunt Lectores et unum.
8. Prosternatur intentum ex re indicata, que transibit in iudicatum.
9. Oppositio ad precedentia.
10. Respondetur obiectio.
 - Declaratio est occulti manifestatio.
 - Declaratio quoquelex.
 - Recurrendum ad Principem pro legis interpretatione.
 - Superiores Generales non posse declarare Statuta contra litteram.
 - Authenticis declarandis Bullas spectat ad Papam.
11. Nationes contra decretum, quod assertur emanatum contra Lectores.
- Publicatio est de essentia legis.
- Acceptari debet lex ut obliget.
- Per legem generalem non derogatur consuetudini, nisi de ea fiat expressa mentio.
12. Nationes contra decretum Prohibitis.

Allegatio III.

14. Rationes contra Decretum datum ab Huda.

Adgit Dominus.

2.

Ad Gramm centies recutam egor. nausea moueretur stomacho, nisi iustitiae calore fatus esset. Cuam ago muneric, non persone. Pimicare pro illo debatum, pro hac philantia est. Proinde si alij succumbunt, si multorum inuidiam subito, nec iusta erit eorum iracundia, nec equus siuor. Nec Superbia adscribendum, quod officij tuar dignitatem, eo quippe se indignum cuius iura non vindicat. Unde non animum inflat damnatus ambitionis rumor, sed laudabilis iustitiae zelus spiritum auit, manum mouet. De re, non tantum iudicata, sed etiam in iudicatum transacta in iudicium uocor. Ante equit simi iudicij me siste Tribunal, rationes adduo, ob quas Lectores Theologiae acuatales Reformati Provincie S. Didaci immediate post acuatales Definitores debent egris procedere non tantum in Conuentibus, in quibus ipsi legunt, sed etiam in omnibus.

2.

Primum fundatum est Bulla Vtiani Octavi Papae pro confirmatione Statutorum Generalium que incipit Alias pro Congregatione Generali & in qua ira dicuntur. Post eodis Ministros Provinciales acuatales in Sacra Theologia Lectores ac Guardiani in eius Conuentibus omnes et singulos eorum Superioribus acuatalibus exceptis, Supple procedant. Verba Bullae absolute loquuntur, absolute ergo sunt interpretanda; omnis enim lex interpretari debet iuxta uerborum proprietatem. Et cum ibi nulla fiat mentio de loco, in quo debeant Lectores procedere, sed tantum de tempore, responde locu clausula illa erit generalis, et ideo generaliter eis audienda, constitutio enim generaliter loquens generaliter quoque intelligenda est (2) et ita absolute, et generaliter pro omnibus conuentibus Provincie Lectoribus ratis gradus procedentie decernitur. Et quantumvis clausula illa contendetur, quod sit indefinita, non vero generalis nichilominus etiam generaliter sumenda erit, quia constitutione indefinita generaliter audiendi debet iuxta sententiam Doctorum. (3)

3.

Nec ingeni difficultatem id quod solveri ex aduerso, quod scilicet Bulla dicit. In Sacra Theologia Lectores ac Guardiani in eius Conuentibus; unde uidetur quod Lectores, ac Guardiani eodem gradu procedentes partantur, proutcum Guardianorum precedencia partantur limitatur ad proprios Conuentus, ita etiam esse debet de Lectoribus. Quia multipliciter ostenduntur, quod talis interpretatio ut uoluntaria, et falsa Primo notum in iure est, quod dictio copulativa possit inter incompetibilia stat pro disiunctiva ut traditum. Tertio (4) in nostro casu dictio ac pronuntur inter incompatibilia; quia illa procedenda, quem competit Guardianis, est incompetibilis Lectoribus. Guardiani enim procedunt omnes, et singulos eorum Superioribus acuatalibus exceptis et ita procedunt etiam Definitores acuatales; procedenda autem talis Lectoribus non competit; iste. Siquidem sunt post Definitores, erit ergo incompatibilis, et ita talis dictio ac non erit copulativa. Sed disiunctus, ita ut Lectores absolute, Guardiani in propriis Conuentibus procedant. 2. nisi uelimus taxare Legislatorem de ignorantia gramaticae, ipsiusque rem Solipsismi declarare (quod etiam Immianus nefas est) dicere oportet, quod uerba illa. In eius Conuentibus nullo modo possunt ad Lectores referri. Quia in bona Grammatica, Lectores et Guardiani sunt numeri Pluralis. Dicitio ergo relativa, nempe eius si debet ad illos referri, oportet, quod pluralis

sit aliter

(1) L. non aliter A. de Leg. Abb. in c. ad audienda n. a. de Decim. Nauarr. in cap. innr uerba Dist. p. de Penit. num. 10.

(2) L. p. f. de Legat. prestand. L. prospectio f. qui ut a Quibus. Baut. in L. de Preben. f. ne Bullae.

(3) Suar. de Leg. Lib. 6. cap. 2. n. 3. Layman. Cezan. Quot. Regul. T. 4. V. leges Regular. n. 35.

(4) Barrot. Consil. 10. Vito Stambini fr. Lib. p. Thuse. Liu. D. Concl. (254. plures referunt).

sit, aliter discordaret in numero, et deberet dicere in eorum Conuentibus dum ergo dicit in eius non uero in eorum Signum est, quod non potura sit ad Lectores, et Guardianos, sed singulariter ad Guardianum solum referatur. et sic Guardiani potualiter explicitentur, ut Lex omnes Guardianos Reformatos comprehendat, tamen quia in uno Conuento unus tantum de necessitate Guardianus est, ideo dictio illa relativa non potualiter, sed singulariter effertur, et sic unum Guardianum Conuentus appellat, et ipsi in proprio Conuento precedentiam limitat, prouide dicit in eius nempe Guardiani Conuentibus & quod si Lectores, que ac Guardiani noluerint ad suos Conuentus precedentiam limitare, maiori proprietate dixisset in suis Conuentibus, et remedium est locutionis impropriae in suis Segibus Romanum & pontificem insimulare. Tertio non ita arantur, aut affiguntur Loco Lectores, sicut Guardiani, iste si quidem Conuento, cui pertinet allegantur. Sic quod non ualent ad aliud Conuentum illorum officio durante, transferri. Cum enim quas Episcopat fulgerant auctoritate argumento ciuidam Canonis, (5) et Episcopi nequeant a propria Ecclesia ad aliam transferri nisi de plenitudine potestatis Apostolice ob magnam utilitatem, aut necessitatem Ecclesie, ut Sanciunt Canonis (6) ideo nequeant nisi facta officij renunciatione ad aliud Conuentum transire. Lectores uero, non sic quia licet de necessitate in aliquo Conuento debeant legem, non tamen contemplatione Conuento, sed dissipationem creantur, qui cum possint de loco ad locum, nulla leges hoc uentant, ad Superioris arbitrium mutari etiam Lectores Conuento ad Conuentum potest transferri, et ita loco non affiguntur. Sequitur ergo, quod de par si munus Guardiani et Lectoris, illud si quidem Localis est, huic uero personale. Cum ergo precedentia ipsorum sit muneris consecutua, est enim priuilegium adiunctum rei incorporee, et prouinde censendum est personale, ut multa quidam Doctor, (7) patet, quod precedentia Lectorum erit quoddammodo personalis, Guar- dianorum uero Localis.

4. Bulla hęc in confirmationem Statutorum Generalium pro Reformatis Italiae lata est, ut patet ex prefatione, et decreto, in quo dicitur de Statutis ibi sequentibus, Auctoritate Apostolica renore presentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolice firmitatis robur adjicimus. ergo ita disponit Bulla, sicut disponunt Statuta per Bullam confirmata, et maxime in materia precedentie, que in Bulla adamussim exprimitur. Videantur ergo Statuta, et apparuit, si Lectores, et Guardiani in precedentia copulantur. Cap. 8. n. 5. principaliter, Subdiuisione autem num. 10. Doppo queste preceduanno si Lectori actuali & Theologis num. 19. Subdiuisione 2. Guardiani no longiori procederanno ruti, ecce li loro Superiori actuali. ergo Statuta non limitant precedentiam Lectorum ad proprios Conuentus, sed tantum precedentiam Guardianorum; et uello clausulam illam Ne loro Conuentum importatam num. 9. Per triahuc numerum decimum, est uim facie textu, ut repugnante legendi in sensum numquam ab ipsa expositatione trahend. Si ergo Statuta per Bullam confirmata ita sonant, Sequitur Bullam ipsam ad mentem expressam Statutum debere explicari, et ita Lectores, et Guardianos per illam particulam ac non copulari, sed positam esse, ut auctoritate nostra finalis dispositionis personarum in ordine precedentis dispositionum.

5. Quod si ex aduerso contendatur Bul- lam esse dubiam, prouide indequae explicatione, gratis admitto, et dico, quod uel per alia iura explicanda est, quia iura debent iuribus concordare, ut dicit quoddam Capitulum, (8) uel ad consuetudinem que a Juristi dicitur, optimam legum interpres, et iuxta P.D. (9) habet uim Legis

(5) Clement. de Reb. Eccles. non alienan. in V. Proprijs cap. Abbas de Crinit. in 6. Lezan. Tom. p. cap. 18. n. 2. Suar. de Relig. Tom. 4. Tr. 8. Lib. 2. cap. 2.

(6) Tor. Titul. de Translat. Episcoporum.

(7) Moron. cap. 53. n. 24.

(8) cap. Quid expedit de Lect. in 6.

(9) Camill. Borelli. Summ. I. p. 14. n. 49. qui eiatis multis.

- (10) Mysinger. Centur. 4. otherr. 41. n. 16.
(11) L. S. de interpret. q. de legibus cap. 6m
dictum de Consuetud. Iulian. V. lego q. 16.

neque differt à lego, nisi sicut tacitum, et expressum, ut scribit quidam
Iureconsultus, (10) est recurrentum, ut dicit quedam lex. *Bull* (11)
Bulla autem hec per iura communia explicari non potest, quia ordo pre-
cedentie Stabilitus in rati *Bulla* non concordat cum alijs Apostolicis
Constitutionibus; et hoc prout manifeste ex iuxta eiusdem *Bulle*, ubi sic ha-
betur. Premissa uero concessiones, et indulta, nec non ordo in eisdem Statu-
tis circa precedentiam Stabilitus cum nonnullis Apostolicis Constitutionibus
non concordant. Ergo per alias leges nempe municipales explicanda est;
et ita per Statuta Generalia nostra S. Iohannes Guardiani precedentiam
limitant ad Conveniendum cui pcessit, et de Lectorum precedentia absolute
loquantur, evidentissimum est, quod etiam Similiter *Bulla* est inter-
pretanda; et Lectoribus post Diffinidores precedentia absolute, et con-
uenientia in quo legunt nullo modo adstricta decernatur.

6
Loquendo autem de consuetudine ap-
petet, quod ratio stat manifesti pro Lectoribus, et hoc erit augmentum
non solum faciens ad *Bulle* explicationem, sed etiam erit principali-
ter pro puncto Controversie. Sito ergo, quod de Anno 1663. sus die
no. Novembri fuit in hac nostra Provincia mox hec *Lis* contra Leo-
res, ut patet ex copia Memorialis Tati ad Rev. Sambucam, que hic
conceperit, in quo inter alia sic habetur. Boppe la publicatione della
Bolla della felice mem. d'Urbano Ottavio, circa la precedenza de Ri-
formati, et accentata l'anno 1639. che comincia. Alia pro Congre-
gatione & li PP. Lectori attuali si Teologia di questa nostra Riformata
Provincia di S. Diego hanno presa la precedenza, non solo dove actu-
almente leggono, ma in tutta questa Provincia appo li Diffinidores
attuali, ne si è fatta resistenza. Ex hoc manifeste probatur consuetu-
do pro Lectoribus precedens in omnibus Provincie Conveniibus, cum
aduersarij ipsi de quorum interesse agitur, ipsam admittant. Si ergo
consuetudo induita est in favorem Lectorum, ipsa habet uim Legis,
ut volunt Doctores, (12) et pro Lege haberi debet, immo etiam contrarie
leges fuit sibi, ut dicunt Juristi; (13) unde quando nulla adest lex
fauorabilis precedentia Lectorum, aut si adest aliqua lex contra illam,
principales ramen consuetudo introducta, que probatur esse legitima,
et omnia habere, que ad legitimam consuetudinem induendam requirunt
leges. Primum est, quod sit rationabilis, ut uult quidam (Anon. 14) Re-
asonabile autem est, quod Lectores Theologiq, que est scientiarum Regia
et fidei volumen, qui in ea tradenda sit uigilias, labores, et studia
instrument pro discipulorum profectu, et Religionis Splendore, propagandis
aliqua inter regnos post Superiores, Prelatos, sive Clericos emicant. Et
cum Lectura Sacre Theologie sit Religionis maioris utilitatis, quoniam pri-
uata, et ordinaria munere Religiosi gregarij, debet Lectores precedentia su-
pra illo decorare, eo quia utilitas maior exercitij facit procedere, ut volunt
Anonim; (15) Unde Lectores à Sacris Canonibus (16) specialibus fauori
decurvantur, ut si indigent plusquam alijs Religiosi, dandum est illis
de publico grario; et quidam Doctor (17) colligit centrum, et octoqnta pri-
uilegia Lectorum, et des optimè dicebat Seraphicus Later (18) Et omnes
Theologos, et qui ministrant nobis Sanctissima uerba diuina, debemus ho-
norare, et reverentia, sicut qui ministrant nobis spiritum, et uitam. (2)
Voluntaria et per actus uoluntarios inducta debet esse consuetudo ut sit
legitima, ut tradunt Doctores (19), et sic est huius consuetudo à Lectoribus
inducta, non enim obiter, inconsiderate, aut ex incidenti, sed data opero
perpetua, Semper, et in omnibus locis, ac functionibus precesserunt reli-
quos, que omnia uoluntarium arguunt, et probant, ut uult quidam Doctor
(20) Tertio Universalis, aut Saltuum maiorum partis communitatibus debet esse

- (12) Lezan. Sum. Tom. 10. cap. 6. n. 24. et J. A.
V. leges Regul. n. 54. Beetz de decim. Reg-
ule. vire. a. precept. Expos. 9. cap. 2. et eiusdem 3.
propter. Expos. 12. cap. 2.
- (13) Menoch. de Artib. Lips p. q. 29. n. 9.
Moron. Dep. 3. n. 107.
- (14) cap. Final. de Consuetud.

- (15) Tabarum. Thuse. Lta. Conclusion.
4. 29. n. 12.
- (16) cap. Quia nonnulli cap. Super Specula
in Magistr. Peyrin. Formul. Lta. 2. cap.
p. n. 9.
- (17) Contzen. 4. Poth. cap. 12, et 15. Bullas.
Promulgat. V. Lector. n. 5. fol. m. 336.
- (18) Testamen. S. P. Francisc. Sub initio.
- (19) Bonacini. Suar. Azor. Reginaldi. Sales
apud Lezan. L. Sup. cit. n. 55.
- (20) Martini. de Probat. 14. a. n. 32.
35. et 40.

legitima

Allegatio XXX.

219.

Ligitima consuetudo, ut requirunt iura, (22) et Doctores, et ita est nostra consuetudo hec, non enim Iolum à maiori parte communis Lectorum, sed ab omnibus, et Singulis obseruata est, ut fatentur etiam aduersarij ipsi. Quarto, quia haber tempus sufficiens ad prescribendum, ita ut legimus prescripta dienda sit. Consuetudo enim ista iuxta legem est, quia iuxta Bullam Urbani, et Statutum esse probatum est; proinde obligat, et habet vim, ut lex ad cuius ualorem non requirit nisi promulgatio, et acceptatio, ut communiter Juristi, et Theologi. est. Et tunc ultra, num contra legem, quod ramen non admittit, ad huc sufficienter probant prescripta; quia iam per annos quadraginta in usu est ut aduersarij fatentur; consuetudo autem ultra legem spacio decennij prescribitur. etiam in Iure Ecclesiastico, etiam s. uersetur circa res spirituales, ut uult quedam Glossa (23) et tradunt Canonistæ. (24) Contra legem uero consuetudo in iure Ecclesiastico spacio quadraginta annorum, ut est communis Juristarum, et Doctorum (25) sententia prescribit. Consuetudo uero nostrâ prescribendi ad plus, posset diu ultra legem, quia contra legem nullo pacto dicere potest, nulla si quidem ante illius initium lex est, que caueat contrarium, quod necessarium est ad probandum, quod hec contra legem sit. Si ergo ultra legem est, iam quater prescribitur, quia per quatuor decennia, et amplius in usu est. Et si est contra legem etiam prescriptissime, quia per annos quadraginta requisitos ad prescribendum in praxi est.

7. Hinc arguitur, quod Lectores habent ius precedentia non tantum ex dispositione Bullæ, sed etiam ex uigore consuetudinis legitime, proinde sunt in summarissima possessorio, in quo nec de iure nec de factu unquam turbati sunt, ita ut summarissima possessionis titulus spoliari possint, quamvis enim nonnulli multitudo Secreti, nullus ramen huusque ausus est de facto illis precedentiam adimeri. Cum ergo Lectores in possessione sint, debent in illa manuteneri, et alios Simplices Religiosos, ut preferant, procedere, et hoc ex dispositione Constitutionis Gregorij XXXI, quam referunt quampkards, (26) et incepit. Expositio; in qua sic habentur. Decernimus, quod quicumque ex dictis fratibus Mendicantibus inter se de Precedentia huiusmodi contendentibus ::: qui in qua possessione ac iuris praedendi sunt, if (quibuscumque reclamacionibus, prorogationibus, appellationibus, et alijs Justificatis pressus remoris, et cessationibus, et pospositis) in processionibus tam publicis quam privatis procedere debeant. Cum ergo ex huius Bullæ dispositione ille, qui est in possessione praedendi, procedere debent etiam Lectores, qui sunt in tali possessione, ut probatum est praedere debeant. Et licet Bulla illa sequatur de litigio super precedentia Ordinum Mendicantium inter se, tamen quadrat etiam in nostra controversia, in qua est lis inter Religiosos eiusdem Ordinis ex uulgo Iuris axiomatico. Similium similitudo; et de similibus idem est iudicium.

8. Additur iterum noua ratus ex hoc, quod nata contoversia inter Vicarios ex una, et Lectores Theologos ex alia parte super precedentia, ex eo quod ex Statutis, et Bullæ (que nullam faciunt mentionem de Vicariis) clarum patet, quod illorum uigore deserent Lectores Theologi praedue Vicarios, fuit 1652. Decemb. 1652. Romæ de ius sponsum refert Auda, (27) quod Vicarij praedant Lectores. Prout usus ab initio receptus contulit Vicarij precedentiam, que sibi ex dispositione Bullæ et Statutarum nullo modo debebatur, ergo et in nostra Provincia debetur Lectoris precedentia in omnibus Comunitatis, licet ex Bullæ, et Statutarum non haberetur, quia taliter usus ab initio recipit, ut fatentur ex am aduersarij.

9. Que cum ita sint, ulterius roborantur ex Sententia alias emanata à Rev. Sambuca Ministro Generali. Cum

(21) 1. de quibus & de legib. D. Thom p. 2. q. 9. art. 3. Secund. de Legib. lib. 2. cap. 3. n. 9.

(22) S. Cor. in cap. final. de Consuetud. in b. (23) Armill. V. Consuetud. n. 6. S. a. B. Tarragon. n. 2. q. 6. Medio. Tract. de Legib. Q. a. q. 9. Cor. 9. Varia. cap. 9. n. 6. Narau. Summ. cap. 9. n. 19. Salas de Legib. Tract. 9. 4. Disp. 9. Sec. 4. 5. 5. n. 43. Homol. Tract. 2. de Cestio. cap. 3. cap. 9. fol. m. a. 6. (24) Panorm. in cap. final. de Consuetud. n. xi. Innocent. in cap. Cum dilectus eodem sic Angel. V. Consuetud. n. 8. et q. 1. S. Luerter V. eodem n. 4. q. 12. et n. 6. q. 4. Narau. p. Consil. Tit. 4. 8. de Consuetud. Cons. p. Molin. Agor. Cich. Saz. y. Pelin. Antonia. Corrib. Lop. Medic; et alios, quos dat Salas Soc. cit. n. 25. fol. m. 437.

(25) Caer. Heriberti Bullar. Tom. x. quas. Sum. V. Precedentia. Nati. V. edem n. 4. Confess. in Gregor. 93. n. 8. Lagan. V. edem. n. 5.

(26) Theat. Regul. Verb. Precedentia n. 7.

Allegatio XII.

220

enim motu estet controversia hec, de qua supra num. 4., dato ab Adversariis libello, P. Generalis excitauit Lectores ad producendam suam; quibus productis, comitatum fuit eorum examen M. R. Procuratori Generali et Francisco Antonio à Roma, qui nunc est Illus. et Rev. ^{Emm.} Episcopus Bisclavet, et ab ipsi emanauit sententia in favorem Lectorum, et P. Generalis ordinauit Minister Provinciali, ut curaret, quod ratis sententia executione mandaretur, quod et factum fuit, nec pars appellavit, et sic transit res in iudicium. que omnia probantur ex copia sententie, authenticis penes me existente, et in Libro Provinciali registrata, et ex ordinatione P. Generalis, cuius transsumptum ad M. R. P. Procuratorem Curie transmissum est. Unde ergo id, de quo indicatum est appellationum in tempore Legitimi non est, in dubium iterum vocari, non possit, ut volunt omnia iura. Liquit, quod super hanc controversiam imponendum est silentium perpetuum.

10. Directur forte ab Adversariis, quod nova Superueniente causa, etiam sententia, que transit in iudicium potest revocari, ut volunt Doctors, et iterum causa in iudicio aetari, et ita est in casu nostro, quia post sententiam Rev. ^{Emm.} Sambuci emanauit decretum, seu declaratio à Rev. Caballo, et confirmata ab Em. ^{Emm.} Barbiano Procuratore, cui facies fuit remissio Memoriali dat à P. Thoma à S. Scuccino super hanc materia à Sacra Congregatione Presupponit, et Regularium, quod cauetur, quod Lectores debent procedere solum in Conuentibus, in quibus actus legunt. Insuper Adua Theat. Regul. V. Lector, refert end aliud Doctorum Sac. Congreg. in quo idem determinatur. Ergo sententia P. Sambuci reuocata est, et contra illam sanctum.

11. Ad hoc autem respondet, quod Declaratio P. Caballi confirmationis est ab Em. ^{Emm.} Procuratore ac Sac. Congreg. nullo modo potest subsistere. Quia illud, vel est declaratum Bulla synodus, vel est dispositum noui iuris, et ut sit sub sistere nequit. Declaratio enim est occulti manifestatio, ut volunt Iureconsulti (29) ideo debet esse de lege, que in variis sensus potest interpretari, et proinde indiget, quod aliquis eam declaratur magistratiter, seu doctrinaliter, vel authenticè, sive auctoritative. Prima declaratio spectat ad Doctors, qui sequi debent Regulares canonicas, et non ex suo cerebro declarationes essent, siveque suppleta Principis absentiam, ad quem pro tali interpretatione estet revertendum, ut ustant iura; (30) Secunda uero pertinet ad legislatorum, ut ex iuriis (31) probat insignis canonista. (32) Concedo ergo, quod Rev. Caballus ponere ut oportet modo declarare super hanc lege, nempe ut Doctor, et ut Superior, tamen distinguenda est, super quo considerit huc declaratio, nempe vel super Statutis vel super Bulla. Si super Statutis declaratio eius potest esse authenticæ, quia ex Statutis generalibus Vallisoletanis 1593. datur plena facultas Commissario Generali Statuta authenticè interpretandi. Sed quia, ut uisum est, Statuta Reformatorum nullam requirunt interpretationem, quia sunt clara, et per puncta distincta statuant precedentiam Lectorum à Guardianis ut Super n. 2. demonstrationem est, proinde nulla potest super illa cadere interpretationis, maxime contraria dispositioni Statutorum, quia non habent insignis commentatoris Statutorum (33) Superioris Generales non possunt declarare Statuta contra litteram, nec in sensu insolito, et consuetudini repugnante. Sic ergo non subsistit eius declaratio. Si uero interpretatio eius cadit super Bullam, dico, quod cum sit iurius axioma. Interpretari est aeris eius uirus est condere, nequivit P. Caballus authenticè Bullam interpretari. Sed tantum doctrinaliter, quia hoc nullum potest Generalis Superior, non uero authenticæ ut probat quidam Doctor de nostra Religione (34) et Bullas authenticæ declarare, Prestat ad Capit. unde P. Sambuci sententia, et eius declaratio lata est rigore Statutorum, quibus consonat Bulla,

(29) Dui. in C. Edita n. 47. C. de idem. Paris Com. 65. n. 5. et 6. Volum. p. Quin. Com. 225. n. 6. Volum. p.

(30) L. uniu. de Professorib. l. p. H. de orig. iur. L. p. H. Si ceruum petatur P. si negotium s. de priu. tradit. cap. a. de Pauli in 6

(31) L. final. C. de leg. l. in Progr. s. de Progr. et leg. s. Sicut 19. q. 3.

(32) Bartos. Aximat. 120. n. p.

(33) Sanctorum Comment. Stat. cap. 12. Stat. 12. q. 4. fol. mihi 956.

(34) Mirand. Manual. Prelat. Tom. a. q. 7. art. 8. fol. 12.

et ita

Afflegatio XIX.

et ita subsistit hec, non vero illa P. Caballi Statuus, et Bulle repugnans. Preterquam quod declaratio est de lege obscura, et dubia ut dixi; à lege hac de prudenter sectorum iam erat adempta dubietas per declarationem P. Iambuc, et res facta erat clara, ad quid ergo nova declaratio contraria iam facit? Si vero decretum P. Caballi est disposituum sui iuris, cum hic sit contrarium dispositione Bulle, et statutorum, clarum est, quod non subsistit, quia nullus Papa inferior potest aliquid contra dicta summae Pontificis statuere.

12. Præterea decretum hoc vulgo tantum la-
rum esse diuinur, nullum enim ipsius ostenditur authentium transsum-
ptum, et cum sit idem iudicium de his, que non apparent, et de his que
non sunt, nullum esse, et factum tale decretum conciudendum est, et adi-
sarijs incumbit onus probandi Legitimum esse. Insuper si fuit latum, hoc
fuit non excitata pars ad opponendum, ut debebat, et prædictum censendum
est subrepatum, et obrepatum. Addo, quod nullibi fuit publicatum, et maximè
in hac nostra Provinciâ, neque promulgatum, ut fuit de ceteris decretis, et hoc
esse de legis substantia docunt Theologi, et Canonisti. (35) Amplius
non fuit intimatum Lectribus, de quorum interesse agebatur, neque unquam
in hac nostra Provincia accepatum, quod etiam necessarium est ad indu-
cendam Legis obligacionem, ut patrum Juris, (36) neque unquam fuit
observatum firmâ manente contraria consuetudine, de qua cum nulla fuit
facta expressa mentio in tali decreto, deo nullum ipso inferri potius præjudi-
cium, quia particulari consuetudini per legem communem derogari non posse-
nisi le ipsa consuetudine fiat mentio expressa, ut postulabat quic-
dam Doctor. (37)

13. Exceptiones autem supradictae, que militan-
tant contra dictum decretum, sive Declarationem P. Caballi, faciunt ex am
contra aliud decretum Em. P. Protectoris, cui remittuntur à Sac. Congregatio-
ne dictum Memoriale datum à P. Thomâ à S. Pereino Provincie
Marchie, qui supplicavit eandem Sac. Congregationem, ut uellet Lectribus
præcedentiam, qua semper justi erant admiseret. Tale enim decretum nec
authentium est, nec fuit factum, citata pars nec publicationem, nec inti-
matum, nec acceptum, nec in usu possumus. Tm P. procurator Generalis
(cui intererat, si decretum tale Legitimum fuisse, eius publicationem
et observanriam curare) quantum potuit recuperauit eius transump-
tum in multis Provinciis Seminatis, ne cum tanto Religionis dede-
cere patrum uiderentur clamore illa furiles, false, et ignominiosos,
qui pretenduntur ab Organatore, ad effectum obtinendi tale decretum, et
persimile, cum ex falso cause representatione originem habeant, ultra pre-
dicta, etiam uito Subruptionis Laborat, et ipsis iure nullum est. Et
quoniamvis talibus exceptionibus non Laborauit, ramen adhuc in nostra
Provincia non ualeret, in qua uiget contraria particularis consuetudo, ut
ius debebat fieri mentio in tali decreto, si ipso debebat derogari, ut
probatum est.

14. Quantum vero ad decretum, de quo fa-
cit mentionem Auda in Theatro Regularium, dico, Tale decretum
ene confitum ab Auctore, nec unquam extitisse in rerum natura, nec
hoc conjecturaliter solum dico (ex hoc, quod Auda non dicit à quo,
uel à quibus, si nempe à Sacra Congregatione) Protectors Generali;
aut alijs emanarit, nec in quo Libro Reges, vel Archivio reperiatur,
nec sub qua die, vel mense factum fuisse, ut adamutum facit de re-
liquis decretis, que refert) Seco certè. Et huius proba sub Secundo In-
vincibilatu P. A. L. Joseph Franciscus à Pagia, sub quo postius pro-
dit liber ille vulgaris ab Auda, nonnulli ex Religiosis huius Provincie

(35) D. Thom. 1.2. q. 90. art. 4. Bonaventura
de Leg. dist. p. 8. p. punt. 4. n. 10. Navarr.
Manual. cap. 13. n. 44. P. Legis. C. de Legib.
(36) Navarr. Rodig. Tolos. Azor. Mirand.
Valent. Nabl. Sand. civat. à Lézard. V. leges n.
36. cap. in istis dicit. 4. C. de quibus ff. de Legib.

(37) Moron. Rego. 4. n. 84.

Allegatio X⁹⁹.

uigore illius daret ut preferetur in illo anno, prenderebant levibus ad imere praeidentiam, et ad predictum Provincialium recursum habuerunt. Vero illi in Bulleum Statutorum, Decretorum et quavis Regulari materia exercitati sime, nonum usum est rale Decretum cum opime cibet contrarium decretum Latinum a P. Sambucis, quod etiam posterior est deinceps illo confecto ab Aida, procedens proinde cum maxima, qua a solet maturitate, et prudenter consuluit Super huc Rev. P. Spinzelum, qui tunc erat Commisarius Generalis. Et ipse respondit, quod facta omni diligentia in nullo libro, vel Archivio reperti numquam posuit rale decretum. Et hec omnia probari possunt ex auctoritate prefat. M. R. Patris. Sed tato, quod tale decretum addetur, adhuc pro nostra Provincia non est ob contrariam particularē consuetudinem, ut Supradictum est. De decreto P. Caballi, et Cm^m. Legatoris, dum Scribe, aerem verbis, et impugna id, quod non sic, nisi ex fama vulgaris. Secreta illa non vidi; Sed mihi relata sunt. Curam apud P. Aduersarios, apud quos assertantur, ut illa viderem. Sed mihi noluerunt ostendere. Si ergo ex alatis rationibus fuit illis sufficiens satisfactum bene. Alter supplies A. R. L. Procuratorem Generalem, ut copiam ralis decreti ad me mitti curat, ut potius iura mea, et Collegorum meorum ualeam tueri. Ita Salve

Jgo Fr. Dd. Cus M^o ab Amens
Sector. Iustitiae.

Papien. Privilegij

Occasio scribendi

Iacto Statuto in Capitulo Generali Toletano anno 1682 de privilegiis Lectoribus Sacre Theologie duodenalibus et in Lectoris emeriti cum precedencia post Exministros Diffinitorum Provincie Reformati S. Didaci renuit Statutum illud acceptare, et denegauit mihi scribenti privilegium Lectoris emeriti. Contesteda lice coram Reu. Generali Allegavi pro Lectoribus, ut sequitur.

Summarium

1. Proloquium.

2. Primum fundationum Adversarium.

3. Respondetur fundamentis.

Reformati obligantur ad alia Statuta, quam Reformati.

Lex, quando diuinur alterata, aut abrogata.

Capitulum Generale potest condere Leges obligantes.

Ministri Generales ligati sunt Statutis Ordinis.

Statutum pro Lectoribus emeritis legitime factum.

4. Secundum fundamentum oppositum.

5. Respondetur ad huc explicitum.

Statutum factum pro Lectoribus obligat.

Quoquemodo Statutum illud, Decretum aut consilium sit, est prae-
dicandum.

Statutum factum à Reformatis fuit, ideo pro ipsis uatum.

6. Tertium communia fundamentum.

7. Respondetur ad hoc obiectum.

Potestas legislativa à quo sit.

Capitulum Generale potest praecepnum facere obligans ad mentale.

Confirmatio in forma specifica quid operatur.

Est noua concessio.

Confirmatio in forma communi nouum ius non tribuit.

Confirmare quid sit.

Confirmatio coniunctionis quid operetur.

Sanctori Doctrina.

Statuta omnia facta à Capitulo Generali censentur ex privilegio confir-
mata à Lex.

8. Quarta ratio ex aduerso.

9. Respondetur ad obiecta.

Omnis electus canonice indiger confirmatione.

Ministri Provinciales agent confirmatione.

Provincialis Statim ac electus, censetur confirmatos.

10. Quinta ratio opposite.

11. Lex iusta, et honesta acceptatione Subdiorum non eger ad eos obligan-

tur.

Subditi nolescentes auctoritate Constitutionis, ac Ordinationes Superiorum
sunt per eos compellendi.

Non requiriunt Subdiorum acceptatio ad ualitatem Statutorum Capitel-

Generalis.

12. Sexta ratio Adversariorum.

13. Respondetur obiectis.

Afflegatio XIX.

Statuta confirmata à Papa in forma communi, possunt à Capitulo Generali mutari.

Confirmatio ex certa Scientia. Si emanauit ad instantiam Religionis, equiparatur confirmationi in forma communi.

Religio potest nouum gradum precedentie insinuare pro aliisque Officiis. Provincie Bononie Refractaria Statutis Generalibus quo ad nouum gradum precedentie suuobruit.

A littera responderetur ad oppositam rationem.

Religio potest nouos Fates Provincie ob merita creare.

Statutum pro Lectoribus emeritis consonat Bulli Urbani.

14. Septima oppositae ratio.

15. Respondeatur ad oppositam.

Innocentius XI. prohibet satisfaktiones Patribus Provincie;

16. Proponitur ultimæ aduersantium ratio.

17. Respondeatur ad contraria.

Clemens VIII. abrogavit Paternitates Provincie,

Jura privilegiantia Magistrorum.

18. Peroratio ad Iudices.

Adsit Dominus.

Nodum in scyros querere, ut ueni-

sonat parens propterum animositatis est. Volenti ardua quæque complanantur; noslens solanum ipsam ut alios inane habet, præterquam somnatur. Nihil non mouet zetus (utinam bonus); Typhonis turbinati ad instar omnia rapit, ruit, uerrat, uel ut mergat uel ut eradicet. In aduentu Melie, nempe in exorte ueritas, Praeua facta sunt in directum (hinc Propheta) et aspera in uias solanas (2) et hæc resera est ambulantum in eum Veritatem. Qui vero mendacium sinceritate fiducient, solana queque asperant, et omnia quamvis solana et certa uerunt in dubium. Preachinges Dei Spiritum Iosius (Simulacrum tamen) mentiuntur, sed male, quem pro oculis Scriptura statuit (a) Spiritus grandis, et foris subuentis moneret, et conterens petras ante Dominum. At, Non in Spine Dominus. Tali spiritu ducentur, ni fallor, qui Statutum à postremo Capitulo Generali factum in favorem Lectorum habitualium impugnaret, ut nullum, traducunt ut ridiculum, ut perniciosem calumniantur. Excurent alij privilegium ignorantie, que ut solo regnet, à throne sui prerogativis fortinam conatur arcere. Ego non ouignam iniurias alteram. Dico zelum, sed non secundum scientiam genitorum in damnum tendens, infilicat charitatem. Hæc languente omnibus rigent, quequid durentur; sed fore tenet pro luce diffundit. Ita exprimitur in oppositionibus jactis contra Statutum, de quo est lis. In re enim clavis diuinitatis obscuritates somniantur, et ut perueniant non nulli, quod dicit passio animosa, sophismata struunt. Trutina ergo iustitia (Rationis nempe) libentur, et apparebit in Statuta iudicij apicem esse eorum sententia minus hadens (3).

2. Prima ipsorum ratio fundatur super Bulla Urbani Octavi, in qua Statutum, Reformatos gubernare docet per solo Statuta Reformationis, que nec alterari, nec immutari possunt, quam à Reformatis iussis in Capitulo Generali. Unde inferunt, non possunt Capitulum Generale huiusmodi Statutum condere.

3. Respondeo. Admittit Bulla compositione, est in ea prorsus consequentia, que deducitur. Denim uel Bulla Urbani excludit à Reformatis omnia alia Statuta, ita ut priuatum quo

ad uia

qui ad alia debent gubernari per ista Statuta Reformationis, vel alia admittuntur ab eisdem pro tempore, et occasione servanda. Non primum quia in Statutis iustis Reformatorum (4) etiam docimur. In case à iis non repugnante, ut quodammodo, che si ricorre à Statutis Generali dell' Ordine, tunc etiam alia Statuta à Reformatis. Servanda sunt, et ex consequenti alia Statuta iuris obligantia valide conditae possunt; que scilicet disponant de ijs, de quibus in Statutis Reformatorum nulla habetur mentio. Si quis autem regi debet talia Statuta declaratur; nempe quod debent conditi à Reformatis in Capitulo seu Congregatione Generali. In case autem nostro nōc dispositio servata est; quandoquidem per hoc Statutum, de quo controvenerunt, nec alterata, nec immutata sunt Statuta Reformatorum, sed ad plus modicata; et hoc ab habentibus legitimam facultatem. Que ut Singularem omnia probentur. Aduersi cum Philosopho, quod Alteratio est transitus de contraria in contrarium qualitatem, et Mutari est aliter se habere nūne, quam prius. Hec autem in naturalibus dicta ad moralia transferuntur. Dicunt ergo ex alterata, cum à contraria in contraria transit, Immutata vero cum Substantia Legis dispositio non substituit illi alia lex; et hoc à fore consuliis (5) vocatur Abrogatio Legis. In case autem nostro nulla dispositio Statutorum Reformationis transit à contrario in contrarium. Si quidem in Statuto hoc non dicunt, quod deinceps aliquo Statutum Reformatorum circa Lectores corrigitur, et aliter servetur. immo firma manente omnibus predictorum dispositione, noui imponuntur, et graves Lectoris obligationes, ob quas certi certi. Si serventur, ut rati est multa, qui sunt minus ad legendum idonei. Lecture renunciabunt, quia pro talibus exercitij ad normam Statuti perficiendis habilitatem non habent cognoscunt, et sic non tantus erit numerus eorum, qui lecturem ambiunt, sed ad legendum aspirabunt tantum docti, et habiles; et ex hoc maior erit studentium utilitas, que omnia non contrariantur, immo congruunt Statutis Reformatorum, que per plures leges proficiendis studiorum procurant, ut patet innueni. Nequit proinde dici per hoc Statutum alterata fuisse Statuta Reformatorum contra Bellum Urbani. Multo minus Immutata sunt ab hoc Statuta predicta, quandoquidem nee verbum quidem in hoc reperiatur, per quod Statuta Reformatorum, aut in ijs, aut in iis sint abrogata. Remaneat ergo, quod solum accidunt de Modis lectionis, in quantum scilicet nouis Modis lecuerint eius Lectores habituales, que Modus in Statutis Reformatis non continebatur. Videamus nūne an talis Moricitatio facta fuerit ab habentibus legitimam potestatem. A peccati iuriis est quod Doctores (6) capitulo Generali facultatem habere condidit. Leges obligantes omnes, qui sibi subsunt. Quia cum leges ad eam communitatem spectent debent fieri à tota communitate, vel à representantibus ipsam, cuicunque est Capitulum Generale quod universam Religionem representat. Et ita Statutis Capituli Generali etiam Generales Ministeria ligati sunt, ut ex legibus canoniceis (7), et ex Statutis Ordinis (8) probant graves Doctores (9). In hac autem pro Reformatis habetur dispositio civitate Busto, Urbani in qua decernitur, quod Statuta pro ijs debent conditi in Capitulo seu Congregatione Generale per vota Reformatorum. Stat autem quod Statutum contrarium factum fuisse in Capitulo Generali per vota concordia Reformatorum. Ecce textus Statuti. Capitulum Generale precepit multos premios magis quam penas ad uirtutem excitari, omnium Vocatum strictioris observantie unanime conservare, ac nemine prius discrepare, Statutum eorum propter statum iuxta normam ab Urbano exscriptam, et ita omnes, ad eos pertinet obligabit. Et hoc fuit fundamentum cui iurixa Sacra congregatio, decreuit, quod debet sustinere Statutum factum à Capitulo Voletano.

(4) Stat. gratia reformat. cap. 12. n. 13.

(5) Bartol. in L. Quod est Via senatus Bati. in L. Qui et a quibus. S. de Legib. Felin. in cap. final de script.

(6) D. Thom. 1.2. q. 9. art. 3. ad 3. syllabus. V. Religio 6.9.6 de Just. 16.1. q. 3. art. 3. Sanchez. 16.6. Moral. cap. a. n. 30. Capri. de Leg. penal. cap. 1. Religio. Tom. p. q. 6.6. art. 1. Suar. Salay. Ponencia proponit. Non sit de his quod sunt à Barth. cap. singulis le Stat. Monach. Mariana Sanchez. Ponencia in Stat. cap. 12. q. 2. Stat. 12.

(7) Viz. cum omnes de Constit. cap. Justum est. Dist. 1. cap. Non licet. Pape 12. q. 3.

(8) Stat. Ord. cap. 8. Tit. de ijs, que in Final. Capit. 3. Quibus audiatur et S. Quibus institutis. Valido. et. 12.9.5. Talmase, et Segouion. c. 8. b. 2.

(9) Cmm. Rodovic. T. p. q. 6.6. art. 3. Hieronym. Rodr. Perot. q. n. 3. Sanchez. loc. cit. p. 4.

Generali 1658. de precedencia danda Proministris etiam Reformati, quod ad Capitulum Generale in Hispania ex Iberiana Familia accedunt, eò quia Statutum illud primum fuerat in Capitulo Generale iuxta formam ab Ordine prescriptam ut dicit Andra (90) et Nos infra reuerasimus.

4 Secunda ratio est, quod Statutum hoc non fuit conditum tanquam Lex firma, sed tantum propositum secundum consilium. Quia inter alia Statuta in illo Capitulo habentur (91) ita. Deinceps si aliquod pro bono Religionis prouidendum fuerit fiat per modum Decreti, et constante per cursum duorum Capitulorum Generalium necessitate, vel utilitate huiusmodi prouisionis in tertio Capitulo Generale proposetur, et acceptetur tanquam Statutum personis valetibus. Ex quo ledeatur, quod hoc Statutum sit propositum pro nunc in Capitulo Generale tanquam Consilium suo postea tempore stabilendum, non tanquam Lex firmata, et proinde non obligat.

5. Respondet ad hoc tripliciter. Primo, quod rectus Statuti additus truncatus, quod si reuertetur integrus, statim apparbitur, quod nihil facit ad intentum Adversariorum. De ego Sincerum prout iacet. Postquam numero primo ducuit correctionem Statutorum Samboe, numero secundo imirando Conscriptiones Sacri Ordinis Preicatorum, qui idem sancxit (92) sic habet. Decernit Capitulum Generale, ut prefata Statutorum correctione peracta, si Deinceps aliquod pro bono Religionis & Vult ergo, quod Statuta, que fieri contingat post correctionem Samboe anorum prius proponantur ut decreta in duabus Capitulis. Non autem solum in Statutis in illo Capitulo conditis, que voluntate legitime facta, volsuit habenduim obligandi, inter quae Statuta est hoc, de quo controvexitur. Interquam quod aut omnia Statuta ibi facta sunt tanquam consilia vel omnia tanquam leges, vel certa tanquam leges, et hoc ipsum tanquam consilium. Non primum quia nunc nullum Statutum ibi positum obligaret, et ita neque obligaret hoc Statutum in facienda præpositione per modum dicens: consilium antequam aliquid ut Statutum firmener, et sic Statutum ipsorum se ipsum distinxeret. Et ultius aliquod Statutum ibi positum (93) pianiens gena & postatarum exequentes Obedientias Generalium non expectata response in Provinciali est usu receperunt, et est in uigore, et a Superioribus Provincialibus, ut Lex firma Sincerè custoditur, ergo signum est, omnia in illo Capitulo ordinata non haberi tanquam consilia. Neque secundum est, omnia alia esse Statuta obligantia, hoc autem pro lectoribus eo consilium ratiuum, quia hoc est voluntarie dictum, quia eodem modo, sub iure uerbis, sub iure sua forma. Sub quod omnia alia Statuta ibi feruntur, etiam hoc Panum est, ut patet intuent. Ergo concludendum est, omnia ibi comprehensa esse Statuta firmata, que vim obligandi ut leges habent. Respondet aliter ad obiectum. Quatis concebat omnia in eo Capitulo stabilita esse per modum dicens, que si constabit per cursum duorum Capitulorum Generalium esse necessaria, et Religionis ualia in tertio Generali Capitulo debent proponi ut evadant Statuta. Quo modo de huiusmodi decisorum necessitate, et utilitate in tempore initii requisito constare debet, nisi in praxi ponantur? Tercio ponentur ibi ratiuum ut modus circa que debent Vocales Speculari, et cognoscere, ut in Capitulo, quod celebrari debet decim, et octo annis post iterum publicationem, indicent constare de eorum necessitate, et utilitate? Hoc est ridiculum afferre; et temerarium est diuere, granitimos Patres nostrum corpus Seraphim Religionis representantes, legem inestam, et intendam nullum. Contra ergo quod sensus illius dispositionis sit, quod Statuta ibi tanquam decreta ad tempus duratur, aut ut in leges perpetuas sue tempore indigenda

(Si eorum)

(90) Theat. Regular. V. Proministri.

(91) Soletan. 1682. fol. 22. n. 2.

(92) Votum. General. Prelaticum Test. 7.
Prolog. Donat. Prax. Regul. Dist. 2.
Tract. 12. q. 2. n. 2.

(93) Soletan. 1682. fol. 23. n. 10.

(Si eorum cognoscetur utilitas) seruentur. Tant ad cognitionem evidenter eorum utilitatis necessaria est praxis. Si ergo ita est. Dispositio ista Statutalis, sit Decretum, sit Statutum, sit Consilium Capituli Generalis, non vero, debet ad praxim reduci usque ad Capitulum Generale de anno 1700. Si Deus dederit, celebrando. Detur ergo Lectoribus serueta Paternitas, et Secores iniucem iniuncta onera prosequantur. Et ex praxi apparebit ex hac premia magis ad laborum Scholasticum accenti Secores, et maiori sedulitate Studij eos inumberet, certe tunc apparebit Decreti huius utilitas, de qua abis modo non potest constare nisi practicetur. Et ita sit Statutum, sit Decretum, hoc nihil refert, quandoquidem siue sic, siue sic est in praxi nonendum. Tertio aliter respondeat ad rationem oppositam. Duxi Signum ex citata Bullam Urbani non posse a Capitulo Generali fieri Leges, que obligent Reformatos, Hoc admittit. Progo se Statutum hoc modo enunciatum de proponendo per modum Decreti ea, que post duos Capitula Generalia debent evadere in Statuta, a quo conditum est. At Capitulo Generali respondet enim ex his principiis non poterit obligare Reformatos, nec ipsi ligare manus, quoniam in Generali Capitulo ipsi pro se possint condire Statuta iuxta Bullam Urbani. At Statutum controversum factum est a Reformatis ipsis in Discretorio eorum, nullo penitus reclamante; ergo esto, quid alia Statuta, in illo Capitulo facta, essent Observantibus Decreta consiliativa, et non Statuta firma, tale non est hoc factum pro Reformatis a Reformatis ipsis. Sed erit uerum Statutum, et firmum Lex.

6. Tertia ratio est, quod Statuta iuxta Capitulum Generalis non fuerunt ab Apostolica Sede confirmata, proinde non habent ullam vim obligandi.

7. Respondet, quod Capitulum Generale habet ex se facultatem condendi Leges, quia potestas legislativa nascitur a iurisdictione ordinaria, et potestate quam Capitulum Generale habet in Subditos, ut volunt iura (14), et Doctoris (15), et proximae potest be- re etiam minima (Si ramen ad Religionis profectum conductit) facere preceptum obligans ad morale, ut volunt Theologi, (16) et ad eius Leges observandas, ut supra dictum est, etiam Superiores Generales obligari, unde maior apparet, et est autoritas Capituli quam Ministerie generalis. Hinc est, quod si Generalis Minister habet autoritatem precinendi, et ferendi Leges ad bonum regimen Religionis, et ad obediendum illi adstringimus ex precepto eminentissimo Regule, a fortiori talis, et tanta autoritas erit parva in Capitulo Generali. Si ergo hoc haberet auctoritatem ferendi leges obligatorias, ad quid necessaria erit confirmatio apostolica ad hoc, quod ab illo Statuta sint ualens? Necessaria est confirmationis Apostolica in forma Specifica, quando in Statutis coniuncturatur, quod quod Pontificis decretis aduersetur, aliter Statuta non ualent cui non potest Religioni contrarium quid Sanctionibus Apostolicis Stanced; et ad hoc, ut ualent, necessaria est confirmationis in forma Specifica, que habet uim nouae concordis, et firmat id, quod inuidendum est, ut tenuit Pota, (17) quia non dicunt Simolex confirmationis, seu innovatio, sed ampliatio et nova concessio ut dicunt Janones, (18) Quando autem Statuta sunt a Generali Capitulo legitime facta, nulla indigena confirmatione. Et si confirmantur in forma communi, nullum ius ipsis accrescit, etenim confirmationis in forma communi nullum ius novum tribuit, sed antiquum collum conservat, ut habetur in pluribus Decretalibus, (19) quia non est nova concessio, sed pura roboratio, ut colligitur ex quibundam Canonibus, (20) et hoc ideo, quia confirmare non est de novo facere, sed roborare iam factum

(14) cap. cum accedit le contract. cap. final. de for. cap. quando de his, que sunt in cap. Novis. cap. Non est de contractis in s.

(15) Varr. 9. 2. Disp. 153. cap. 1. Sua. de leg. lib. 2. cap. 5. Bonac. idem Disp. 9. q. 1. l. 3. Coroll. v. Statutum n. 9. Poderie. T. 9. p. 68. art. 1. Cate. de leg. penal. lib. 2. cap. 1. Donat. Prax. Regul. Tom. c. Tract. 92. q. 2. n. 1.

(16) Caietan. Summ. V. Præceptum. et in a. o. q. 104. art. 4. Donat. Prax. Regul. T. 1. cit. q. 4. n. 1.

(17) Not. Roman. apud Garine. Decin. 593. n. 6. Par. n. Recentior.

(18) cap. Si Apostolica et ibi. Pot. in V. Confirmamus de Lippensi. in 6. cap. quia Diversitas de Conciliis. Pot.

(19) cap. Ex parte cap. Quia intentionis de Priority. cap. Inter Rilevios. Et Ceterum de Pot. Institut.

(20) cap. Quia diversitatem de Conciliis. Pretend. cap. Ordinandum in fin. de Potino.

(29) Pederic. Tom. 1. q. 8. art. 2. Sua. de Leg. lib. 8. cap. 20. Monach. Com. 198. Post quod Erinae. Pein. 123. C. s. recant.

(30) Ensil. 232. V. Solutio. Donat. Prax. Regul. V. I. Tract. 33. q. 2. num. 2.

(31) De Leg. cap. 18. q. 4. Vers. A primum respondet postmodum 385.

(32) Perguin. Comprom. Provin. Par. 1. Tit. de Constitut. Pezin. ad Const. Pyrrhi. S. 4. n. 10.

ut tenent Doctores. (33) Nec ramen dicendum confirmationem Apostolicam esse perperam, vel otiosam, quia licet nouum ius legi facte non addatur ad obligandum, ramen magis certificat subditos de sua obligatione ad talem legem. Seruandam, sicut per confirmationem concessionis habere posse non rei confirmata, tunc, et senior euadit, ut dicit Balanus; (34) Cum ergo Statutum hoc controversum nulli Apostolicis veneti obiciet, ut infra magis parebit, et iuxta formam ab Urbano prescriptam, statutum sit, insulsi est ipsum dicere invalidum, quia non sit confirmatum, etenim, ut solide (modus suus) conculcari sanctorum. Primari Statuta Ordinis ex eo, quod a sede Apostolica confirmata non fuerint, est negare universaliter omnium principiorum lumine naturali nonum (35) Et quamvis ex hucque dictis enarrata sit opposita ratio, ramen adhuc conceitto, (quod falsum est) necesse statutam esse confirmationem Apostolicam ad hoc, quid cum Legis nubent, Statuta Regulacionum non ramen sequeretur Puerorum intentus. Quia Statuta facta a Capitulo Generalibus hoc speciale habent, quod a faciat sint iuxta dispositiones iuris, Statim ac publicata sunt a Sancta Sede confirmata censentur, absque alia speciali confirmatione, et hoc ex privilegio concessum a Clemente VII. Congregationi Clericorum Regulacionum, et a Paula Tertio Societati Iesu, (36) quo ratione decantato communicationis privilegiorum, participant omnes mendicantes. Et ita Statutum controversum etiam ipsum confirmatum censetur a sede Apostolica, quia a Generali Capitulo legirime factum.

8. Quarta ratio est, quod sicut electiones que fiunt a Capitulo cum Generali, cum Provinciali nisi electi vel a Papa, vel a Generali Superiori respectu in eorum officiis confirmantur, ita pariter dicendum est de Statutis; cum non eorum maior sit auctoritas in condendis legibus, quam in electionibus celebrandis. Unde Statuta capitolorum Generalium non confirmata nullius esse proboris, concludendum est.

9. Respondet, et nego paritatem, si quid legem habemus superam in corpore iuris, (37) quod omnis electio ab immediate Superiori confirmari debet, alias electus exercens suum officium eo priuatur; quod etiam disponitur, respectu Ministeri Provincialis in quadam Denedali (38), et respectu eiusdem, et omnium aliorum inferiorum in Statutis Generalibus Ordinis. (39) Falso est autem, quod Minister Generalis electio, que a Capitulo Generali fit, indigeat confirmationem. Quia ex privilegio Clementis Quarti Generalis Minister Totius Ordinis minorum est ipso, quod electus est, Statim censetur debet confirmatus, et proinde ualide sui officij administrationem exercet de quo famoso priuilegio loquantur multis Doctores (40) quod si confirmationem Apostolicam, ut ex consuetudine invalidit, resipit hoc est, ad Lemonianam omnino rem ordinariam Sancte Sed, et ad solemnitatem porius, quam ad necessitatem. Ex alia parte nulla exstat lex canon. Decretalis Sive Constitutionis sive in corpore sive extra corpus iuris, que requirat Apostolicam confirmationem ad hoc, ut Statuta a Capitulo Generali facta, ualida sint; immo contrarium habetur priuilegium, ut dicum esto. Proinde non concludit argumentum petitum a confirmatione electionis ad confirmationem Statutorum.

10. Quinta ratio est, quia nulla lex est obligatoria, nisi acceptetur, Renuunt autem nonnulli Provincie, hoc Statutum acceptare, licet Provincia Romana ipsum acceptaverit. Et exemplum huic alias non debet cogeri; etenim in hac Provincia Patres non habent priuilegiorum, et praemate paternitas datae sacerdotibus neminem habet. Non sit autem in eis Provinciis, in quibus Patres iuxta Bullam precepunt.

91. Respondeas, falsum est, quod nulla lex obliget, nisi auctoretur. Si quidem lex omnis, sive laica, sive ecclesiastica subditorum receptione, vel approbatione non indiget, ut vim habeat obligandi; dummodo sit honesta, iusta, et possibilis, prout docent canoniste, (29) aliter potestas legislatoris esset clusoria, inutilis, et exilis, si ad constitutendum legem, debet expectare voluntatem et approbationem subditorum, ut nonant quidam celebres Theologi; (30) Et proinde subditi non auctorantes iustas leges suorum superiorum, peccant mortaliter, si sint in re gravi, quia iniuriam faciunt legislatori, quem priuaret iure suo, violant obedientię vinculum, et dum recusant subdere, divine ordinationi resistunt. Hinc si subditi nolint acceptare rationabilem constitutionem, debent per constituentem compelli, et puniri, ut probant iuris. (31) Et in facti contingentia, cum Episcopi Veneti et Liguri, noluerint recipere decreta Concilij Constantinopolitanum, gradus excommunicationis fuerit percussus a Pelagio, et a Narsese de eiusdem Pontificis mandato ui armata compulsi ab obediendum ut haberetur in quodam Capitulo. (32) Non est ergo verum leges non obligare, nisi auctorentur, hoc enim nullo iure Cesareo, aut Apostolico causum reperitur. Unde nullam esse requisitam acceptationem a subditis ad hoc quod lex a Capitulo Generali Lata absolute obliget, concludit in terminis dictissimus Regularium rerum Scriptor. (33) Quod autem exemplum Provincie Romane, non quadrat pro aliis, quia in illo nulla est Patronum precedencia, ut est de aliis Provinciis. Dico, quod non cogor, si loqueremur de usu, aut priuata ipsius consuetudine; usus namque Provincie unius non habet vim trahendis ceteras in consensum, cum unaqueque Provincia peculiares, ut locis accomodatae habent consuetudines. Non sic autem in nostro casu. Quia agitur de Statuto universalis legitimè lato; quod si in usum possum est in Provincia Romana, que est normaliter ceterarum, et in qua sunt uiri doctissimi ex Reformationis rigoribus zelanti similes custodes, conuinuit esse ab omnibus recipiendum tanquam Legitimum, et Reformati uite non discordum, et eius exemplum alias Provincias refractorias Statuto illi, aut nimis strictis, aut parum obsequentes Superiorum legibus conuinuit. Quod si in Romana Provincia Patres precedentiam non habent, quid tam? Etiam si eam haberent, non minus Statutu paruerint, hoc enim suadet omnium Patronum illius Provincie Religiosa perfectio. Dicere autem quod in facti contingentia contrarium essent facili, est remeū diuidari.

92. Sexta ratio, que opponitur est Breui Urbani Cerarii. Alias pro Congregatione Generali, in quo decernitur Ordo Servandus inter Reformatos circuā precedentiam, et ita ponitur clausula irritans omnem contrarium dispositionem. In illo autem Breui de Lectoribus habitualibus nulla fit mentis, proinde sicut alijs gregarij fratres debent habere locum iuxta habentes antiquitatem. Unde cum per hoc Statutum istud Lectoribus precedentia decernatur, paret, illud esse contrarium dispositioni Breui, et proinde nullum.

93. Respondeas ad hanc obceptionem duplitter. Primi, quod confirmatio Statutorum facta per illud Breue, non ligat manus Capitulo Generali, quin possit hinc precedentiam Statutum aliquid in contrarium ordinis in illis Statutis posito, aut nouum aliquem precedentie gradum in Religionem instituere. Quia confirmatio in forma communis idem sit quid auctoratum, et favorable non coactuum non importat, quin Statuta si confirmata a Papa, sorsint a Capitulo seu cari, aut mutari, ut dicunt Doctores (34), scilicet resurgeretur in odium, quod est inscrutatum ex gratia. Confirmatio autem etiam ex certa Scientia, si maneat ad instantiam Religionis (prout communiter accidit) equiparatur,

(29) Tabarelli in Proem. Clementin. V. Universitat. q. 2. Turpissim. in S. Ihes. Dist. 4. Syror. Cap. 8. 6. T. 1. P. 9. num. 4.

(30) Bartholom. Medic. 9. 2. q. 90. art. 3. in fin. in reg. ad 2. Suan. de leg. lib. 3. cap. 19. n. 9.

(31) Archidiacon. in S. Ihes. Dist. 4. Hugo in eodem.

(32) cap. De Liguribus 23. q. 5.

(33) Donat. Prax. Regul. T. 1. Tract. 1. q. 19. per normam.

(34) Gorrell. V. Statutum n. 21. Mirand. Tom. 1. q. 12. art. 8. Suan. lib. 6. de leg. cap. 2. q. 2. n. 14. Radr. T. 9. q. 6. art. 5. et 6.

Allegatio XIX.

230

qui ad hoc confirmationi in forma communi quia utraque est auctorita, et non principalis. Et cum Religio habeat ius Cenunianis Privilegijs, ex collectione Leonis Decimi, et Gregorij Decij Decimi, ut referatur à quodam nostro Doctor (35); et confirmatio in forma Specifica et ex certa Scientia sit quoddam Privilegium, sequitur posse Capitulum Generale huic privilegio Cenuniam, et ita Statuta alias leges contrarias Scientias. Sic ex certa Scientia Pace (sed ad petitionem Religionis) confirmari, et ita firmat celebrimus Statutorum nostrorum illustrator (36). Constat autem, confirmationem illam Statutorum, et ordinis precedentie fuisse quidem in forma Specifica, sed ad petitionem Religionis, dicitur enim ibi Notis proprias idem Commissarius Generalis Suppetenti facit, et summis (scilicet Reformatorum Statuta, et ordinis precedentie) pro illo-rum Subsistentia firmiori Apostolice nostrae confirmationis patrocinio com- munire dignaremus. Sequitur ergo, quod Capitulum Generale, non obstante tali confirmatione, si sibi expedire videbitur, ad Religionis tenorem, circa precedentiam ordinem contrarium decernere, et Legitime Stabilire potest. Stine sequitur, quod si potest Generale Capitulum contra ordinem preceden- tie, Stabilitum decernere, poterit à forciori aliquid preter illum ordi- nem stabilire, et ita nouum gradum precedentie in Religione, non pro personis, sed pro officio instaurare, et ita in terminis firmat Audit (37), et ineluctabili hoc argumento probatur. Statuit Capitulum Generale To- litanum 1658, quod Proministi, qui ex Esmoniana Familia ad illud Capitulum accesserunt, vel in posterum ad alia in Hispania celebran- da accedent, gradum (ut ibi decernitur) precedentie habeant. At condit quod Provincialis et Patres Reformati Provincie Bononiæ nobebant hanc Statutis obediens ex eo, quod dicebant, non poterat Capitulum Generale tale Statutum condere contra Breve Urbani circa precedentiam Reformatum. et sic nobebant mutare in possessionem Suei precedentie, P. Saluato- rem à Sacerdotia, qui fuit Prominister. Ita Recursus habuit ad Sacram Congregationem, que audito Ministro et Procuratore Generali Reformatum, nec non Ministro Provinciali Bononiensi. Statutus ser- uandum esse illud Statutum factum in favorem Proministrorum, ut habetur in Theatro Regularium (38), et fundamentum decisionis Sacre Congregationis fuit, quia Statutum illud fuit Legitimè factum, et iuxta normam ab Urbano prescriptam, ut annuit eadem Rector, (39) et nos supra regimur. Patet ergo ex hoc deinceps posse nouum gradum prece- dentie à Religione in Capitulo Generale instaurare, non obstante illo Breve Urbani Decrto, et tale esse Statutum contrarium, quod ex hac ratione pro- batur, ut Legitimum, et ut tale sustinendum. Alter respondet ad ar- gumentum, oppositum Statutum de quo est is, non est contrarium di- positioni Brevis, ergo illud non infringitur à Brevi, per quod tantum irritantur ea, que sunt ipsi in contrarium. Atsumptum patet quia Sta- turum hoc lectoribus habitualibus confit primò et principaliter Patre- nitatem Provincie, et ius plurimæ Subrogationis in Definitorio, et hęc ut potè Substantia Statutum tanquam id, quod peculiarium est, debet at- tendi, precedentia autem est quid consentaneum. Non admittitur autem per illud Breve facultas Capitulo Generale benemeritos de Religione iuri- oecorum laores in Patres Provincie creare, ut pluribus probatur in Orbe Seraphico (40), alter damnandi essent, tanquam attentatores, non vero censendi ut Legillares Legitimi et grauiissimi Patres, qui Patri- ratem Ordinis et Provincie, considerunt aliquibus gradibus, qui ab anti- quo in Religionē non fuerint et à modernis Capitulis Generalibus decuti possent ut hoc remunerarium estet alterius. Si ergo Statutum controversum creat le- gales habituales in Patres, et illis ius Subrogationis tribuit, in hęc nihil